



i Austrii, pozostanie Francji w spóacie angielsko-moskiewskiej przedstawia rzeczywiste dla republiki niebezpieczeństwo. Wprowadziłoby ono Francję w wojnę, o której rząd bez pozwolenia Izby i senatu, decydując nie ma prawa. Ponieważ demonstracja floty miała być pokojową i Francja wzięła w niej udział pod warunkiem, iż nie będzie zamianowana na wojenną, wyciągnięcie się republiki nie przedstawia żadnej trudności.

W końcu nadmieni minister, iż prezydent rzeszypolitej zwracał w listach jego uwagi, iż poszanowanie konstytucji, wymaga spieszniejszego odwołania eskadry. W demonstracji pokojowej mógł rząd wziąć udział bez zapytania o wolę reprezentacji kraju; — rzecz wzięła jednak inny obrót od chwili, w której demonstracja ma przybrać charakter zmuszający Turcję do wojennego oporu. Skoro sprawa doszła do tego punktu, po za którym rozpoczyna się wojna, nie wolno jest rządowi francuzkiemu bez zapytania parlamentu posuwać się dalej za panem Gladstonem.

Po tej komunikacji pana Barthelemy Saint-Hilaire, rada ministrów powzięła jedomyślnie uchwałę odwołania eskadry francuzkiej i zawiadomienia mocarstw o przyczynach, które ją do tego kroku skłoniły.

Roztropne to i mądre postanowienie miało być w poniedziałek ogłoszone w dzienniku rządowym, wiadomości jednak, które nadeszły w niedzielę sprawiły, iż ogłoszenie zostało wstrzymane.

Bądź co bądź pewnym jest już dzisiaj, iż nacisk opinii publicznej i wola prezydenta republiki niedopuszczają Francji do walki z Turcją; iż na jej udział nie mogą liczyć Anglia i Moskwa; iż dla gabinetu francuzkiego stanowczym jest zachowanie się Niemiec i Austrii, i że w takim tylko razie Francja pozostaje w konfederacji europejskiej, gdyż dwa mocarstwa wyżej wymienione chciały go utrzymać. Sytuacja się więc wyklarowała o tyle, iż bez obawy zaprzeczenia i twierdzenia można, że gabinet francuzki nie zrobi kroku, któryby nie znalazł aprobaty w Berlinie i w Wiedniu — lub był przedwzrostem opinii narodu francuzkiego.

Dzisiaj Grevy ma ze wsi przyjechać do Paryża, być więc może, iż ministrów w wykonaniu uchwały w sobotę powziętej, wstrzymali się aż do jego powrotu.

Jutro lub dzisiaj jeszcze wieczorem wiadomości będziemy, czy względy wewnętrzne czy też zewnętrzne wpłynęły na powstrzymanie rozkazu, nakazującego eskadrze francuzkiej powrót do Tulonu, i czy względy te są tak ważne, iż wobec nich i sama uchwała Rady ministrów uważana byłaby za niebyłą.

Na tejże Radzie ministrów zawiadomiano się nad sposobami wykonania drugiego dekretu z 29. marca br., tyczącego się kasaty zakonów nieustanowionych.

Rozprawy były żywe i zakończyły się przyjęciem planu ministra spraw wewnętrznych, Zelfryxa Constanta.

Rada postanowiła dekret wykonać, lecz czas i sposób wykonania pozostawić woli i uznaniu ministra spraw wewnętrznych. Może on więc wszystkie zakony jednej regaty odraza lub kolejno zamknąć — przy zamknięciu zaś ma być dla niego decydującym względem na użyteczność klasztoru i szczytliwość, jaką znajduje a ludności.

Pisza, iż zamykanie ma się rozpocząć od klasztoru kapucyńskiego w Paryżu.

Ażby uniknąć „kapucynady”, domnikanie, atrybucyjny wybora szkołę w Arcueil, zostali przez asybiłkapa paryskiego sekularyzowani i przyjęci na listę świeckich księży archidiecezji. Porzucili już habity dominikańskie, i ubrali się w szatny księży świeckich.

Rada muniyepalna Paryża odwiedziła się przedwzrostem budowaniu kościoła Saere-Coeur na Montmartre.

Kościół ten dawna Izba wzięła poleciła na przezbieganie Boga za winy i zbrodnie komuny. Rada paryska intencję, w jakiej tę wielką świątynię budowano, ogłosiła za hańbę Francji i za policzek dany republice.

Po tej uchwale wzięty należało o wymiarowaniu monumentalnej świątyni na najwyższym pagórkcu Paryża.

Dziennie milionów, zebranych przez archidiecezję drogą składek, i wydanych już na budowę, przepada bez korzyści, — Izba bowiem nie-

wątpliwie skłoni się do uchwały Rady muniyepalnej, kwestionującej budowę.

Feliks Pyat w dzienniku la Commune podniósł sprawę uwolnienia Berezowskiego z Nowej Kaledonii, i ogłosił składkę publiczną „jednosowa” na upominek dla skazanego.

Emil Girardin, który niedawno dawał świetny objad dla w. księcia Konstantego, byłego namiestnika w Warszawie, polemizuje z Pyatem w dzienniku la France.

Pomimo tej polemiki i protestacji robotnicy francuzcy nadalają swoje „sojasy” dla Berezowskiego do dziennika la Commune.

Czy interwencja Pyata będzie miała lepszy skutek dla nieszczęśliwego Berezowskiego, niż niedawna interwencja Louis Blanca, wątpliwy.

Otwarcie roku szkolnego na Politechnice.

Wczoraj o godzinie 11-tej przed południem po uroczystym nabożeństwie w kościele Marii Magdalany, zgromadziła się młodzież tego zakładu z gromem nauczycielskiem na czele w auli politechnicznej.

Proroktor p. Niedźwiecki, powitałszy zgromadzonych żelazczacy, rozwijał poglądy na wewnętrzne stosunki szkoły, by takim poglądem dać obraz i miarę drogi, po której zakład dąży do myślniejszego celu. Napróżd tedy zaznacza, że dotychczasową nadzwyczajną katedrę budowy dróg i robót wodnych od roku przyszłego zamieniono na katedrę zwyczajną. Dotkliwą stratę poniósł zakład przez śmierć dr. Radolfa Günsberga, który niezmordowanej pracy swego żywota nieograniczył jedynie tylko na obowiązki swego powołania, jako profesor techniki, ale też wielkie pożytki przyniósł do podniesienia przemysłu gorzelnianego w kraju. Dalej z grona nauczycielskiego stracił zakład dr. Godlewskiego, profesora chemii rolniczej, który przeniósł się do Dablan; Karola Millera i dr. Bronicowskiego, który jako stypendysta Wydziału krajowego udał się w podróż naukową za granicę. W miejsce dr. Günsberga objął katedrę p. dr. Brüel, docent politechniki Akwisgrauńskiej, na inne posady powołano pp. Karola Skibińskiego, inżyniera, Franciszka Skowronia, Marcina Masłankę i Marcelo Pileckiego, którzy chlubnie ukoczyli tutejszą politechnikę.

Stan grona nauczycielskiego wynosił w roku 1879: 12 profesorów zwyczajnych, 4 nadzwyczajnych, 13 docentów, 3 nauczycieli języków i 12 asystentów, razem 44 osób.

Stuchaców imatrykulowanych z początkiem roku szkolnego było 241, w drągim półroczu 215. Liczba to niewielka, ale w stosunku do lat poprzednich okazuje przyrost, który od r. 1876 corocznie się podnosi. W stosunku do roku poprzedniego wzrosła liczba stuchaczy o 15. Skromna ta liczba, ale odpowiednia, stanowi wzrost przedsiębiorstw technicznych w kraju naszym. Z drugiej strony, wzrost ten, jakkolwiek mały, zaprzecza rozszerzaniu wieściom o zmniejszaniu się frekwencji na politechnice.

Z 241 stuchaczy słuchali inżynierji 109, nauki budownictwa 42, nauki budowy machin 54, na wydziale chemii technicznej było 36. Co do narodowości prócz 8 Rasmów i 5 Niemców wszyscy Polacy. Co do wyznania było 214 katolików, 2 ewangelików, 26 izraelitów. Czesnego w obu kursach zapłacono tylko 2,773 złr. 50 ct., wielką część bowiem uwolniono. Stypendystów było 372, ogólna kwota rozdzielonych stypendjów w wysokości od 50 złr. do 600 złr. wynosiła 7,317 złr. t. j. dwa i pół raza tyle, ile całe czesne wynosiło.

O wyniku prac nauczycieli i zdolności i pilności uczniów świadczą postępy przy egzaminach, które odbywały się już prawie wyłącznie według nowej ustawy o egzaminach państwowych. Pierwszy egzamin państwowy złożyło: z wydziału inżynierji 24 uczniów, z wydziału budownictwa 6, z wydziału budowy machin 6, a z wydziału chemii technicznej, razem 39. Drugi egzamin złożyło 2 z inżynierji, 2 z budownictwa, a 3 z budowy machin. Cyfr powyższych nie można brać jeszcze jako ogólnych, gdyż termin drugi składania egzaminów jeszcze nie upłynął, a jak dotychczas, zgłosiło się bardzo wielu stuchaczy do składania egzaminów w tym drugim terminie.

Wystawa prac rysunkowych, którą urządził

rektorat w pierwszej połowie b. m., zyskała powszechnie pochlebne uznanie. Rektorat czynił starania około uzyskania stałych funduszów na premie dla odszczególniających się prac — niestety dotychczas nie mógł osiągnąć pomysłnych rezultatów. Prywatny dar 100 zł. rozdzielił rektorat według woli ofiarodawcy na dwie premie po 50 zł., z których jedną otrzymał p. Michał Kowalczuk, drugą p. Jan Zubrzycki, ukoczeni słuchacze wydziału budownictwa.

Przy końcu roku szkolnego, dzięki życzliwości ze strony Wydziału krajowego przyszło do skutku w celach naukowych tak niezbędne potrzebne ekskursje, a to: Wycieczka technologiczno-chemików do Morawskiej Ostrawy, do większych kopalni na Morawie i w okolicach Pragi czeskiej, wycieczka inżynierów-geologów na linię kolei Tarnobrzeg-Leluchowskiej i dalej w Pioniny i Tatry, wycieczka wreszcie mechaników-technologów, którzy zwiedzili warsztaty fabryczne na Śląsku, w okolicach Wiednia i Pesztu.

W końcu wspomina proroktor o odwiedzinach cesarza. Zegnął monarchę — powiada proroktor, zapewnił go, w imieniu wczesem, że młodzież złoży nadzieję, jakie kraj w niej położył i nie wątpię, że zapewnienia tego młodzież dopełni. (Oklaski.)

Następnie przemówił nowo wybrany rektor p. Franke, profesor mechaniki. Mowa ta inauguracyjna była świetna; gólnymy mocno, że ograniczyć się musimy w sprawozdaniu naszym na pobieżnym jej streszczeniu.

Powitałszy młodzież, zapróżd z niej tych, którzy dopiero zaciągają się pragną w szeregi obywateli ogromnej republiki wiedzy, powitałszy ją w imię godła nauki, w imię hasła pracy, która jest wczesem uczony, w imię wielkiej wolności duchowej, która jest najwyższą nagrodą za trud na polu boju o prawdę, wyznaje rektor nowym przybyłym z przedsiorka do sanktuarium wiedzy, różnicę między recepcyjnym studjum w szkołach średnich, a wolnym, za darmo granicami nie określonym, żadnym wpływem postronnym nie ulegającym studjum akademickiem. W tej wolności nauki, która jest najcenniejszym nabytkiem cywilizacji, leży wybitna cecha studjum akademickiego. Łączy się z nią cecha druga, sposobienie się młodych wiekdy adeptom do pracy samodzielnej. Stosownie do wrodzonych zasobów talentu, każdy tu samodzielnie iść winien, a celem wytrwałej pracy i szlachetnej emulacji niech będzie zawsze samodzielność myśli. Kto w akademii tak pracował się nauczy, wyjdzie z niej jednostką, która idealnie całe społeczeństwo zawsze popierać i brońć będzie.

Mówca określa charakter wykładu akademickiego, który tylko ogólnie zarys wiedzy obejmować może i być tylko streszczeniem rezultata badania naukowego. Uszeń powinien własną pracą doposażać niedostatki wykładu, a nadto zbierać wiadomości z przedmiotu takie, które lubo programem nauki nie objęte, przecież winne stanowić integralną część jego wiedzy. Programy nauk w krajowych uniwersytetach i politechnice szczególnie ubogie są w historię nauki, jak gdyby dotąd nie rozumiano ważności i doniosłości historii każdej nauki. A przecież historia nauki, historia badań w pewnej jej gałęzi to nauka sama. Suche wylczenie dat ważniejszych faktów w dziedzinie pewnej nauki, to jeszcze nie jest jej historia.

To tylko materiał. Gratownie natomiast poznanie rozwoju badań, dostrzeżenie przejść w logicznym rozwoju wiedzy, dopatrywanie braków tam, gdzie nagle, bez koniecznych premisów, racjonalna została myśl nowa, to jest prawdziwa nauka. Ten sposób studjów, obok przyawajania uczącemu się metod najrozmaitszych, których stosowny wybór, umożliwiony porównaniem nowszych i dawniejszych, jest już połową wygranej, ma jeszcze za drugą ogromną korzyść, że zaprawia do samodzielnego myślenia. Kto pierwszy podnosi myśl nową, genialną, nie zawsze jako ją wyłoży. Bogactwo myśli w procesie formacji pojęć nieraz sprowadza pracownika ducha z pierwotnej drogi, a wykład który czyni ciekawym, niezrozumiałym. Uważaj badacz, uderzający przedewszystkiem na główną myśl nową, prawdziwą, nadając doktrynie łączność, zestawiając ją w logiczną całość z premisami, przyczynia się dzielnie do postępu nauki, a zarazem najdzielniej do samodzielnego myślenia.

W końcu zwraca mówca uwagę na potrzebę takich badań w dziedzinie piśmiennictwa pol-

skiego. Takie studja niejednego cichego pracownika wyprowadzą z toni zapomnienia, usuną niejedno błędne wyobrażenie, spróżają niejedną utartą frazę, który bez krytyki z ust do ust przechodzi, i sprowadzą sąd o naszej przeszłości intelektualnej do mianownika prawdy historycznej. Bez takich badań przyjdzie czekać się smutnego a nieraz już doświadczonego faktu, że dopiero obcy uczeni poręczają nam o wartości prac naszych własnych ziomków. Bilans nasz naukowy wprawdzie bardzo mały, znikomymi i wielcy mękwowie, którzy sporadycznie na ziemi naszej się pojawiali, nie mieli bowiem naśladowców i następców w dostatecznej liczbie. Tem ci więc bardziej przeszłość naukową naszą badać potrzeba. Tem ci goręcej powinny się zwrócić umysły do badania naszej przynależności do cywilizacji europejskiej. W tej myśli koczy mówca, podnosząc hasło każdej, a więc i tej, na której czesem stoi, instytucji: Trzymajmy wysoko standard nauki!

Rzęsiate oklaski obecnych odkryły te słowa rektora, a młodzież w podnieśmieniu usposobieniu opuściła gmach, w którym niebawem podejmie prace swoje na nowo.

Z lwowskiej Rady miejskiej.

Posiedzenie 14. października. Obecnych radnych 70. Przewodniczący wiceprezydent Dąbrowski.

Prze w dni czający. Zaledwie przed chwilą odprowadziliśmy na miejsce wiecznego spoczynku zwłoki naszego kolegi, najczenniejszego dr. Beisera. Zbytecznym byłoby tu podnosić zasługi zmarłego i strata jakimśto całe przez śmierć jego poniosło. Przekonany też jestem, że tylko uprzedzając życzenie wasze, wywołując panów abyście przez powstanie oddali cześć zmarłemu.

Wszyscy powstają. Następnie wiceprezydent Dąbrowski podaje do wiadomości Rady, że pani Apolonia Boczkowska (wдова po znanym z dobroczynnych zapisów obywatela Kasprze B.) złożyła do depozytu miejskiego kwotę 13,500 zł. w papierach procentowych oraz testament, mocą którego zapisuje na rzecz gminy resztę swego majątku, to jest połowę kamienicy przy ulicy Akademickiej, przeznaczając fundusz ten na stypendja rzemieślnicze.

Radny dr. Milleret wynurza żal swój, że gmina nie pochowała zmarłego dr. Beisera, jak wypadało, swoim kosztem, gdy jednak już o tem mówić zapóźno, wnosi aby, tak jak za życia reprezentacja m. Lwowa uczciła dr. Beisera obywatelstwem honorowym, — i teraz, utrwalając jego pamięć wystawieniem pomnika kosztem gminy.

Przewodniczący oświadcza, że byłby z pewnością o urządzeniu pogrzebu kosztem gminy pomyślał, ale zbyt późno dowiedział się o samej śmierci dr. B.

Rad. dr. Zuckera uważa, że obok utrzymania pamięci dr. B. godziłoby się zapewnić u przeciwianie tym, którzy za życia byli mu drodzy. Mówca ma na myśli sędziwą siostrę zmarłego, która całe swe życie poświęciła dla brata, czuwając nad jego potrzebami a obecnie sama zostaje bez utrzymania — wnosi przeto, aby z funduszu budżetowego 8,000 złr. dla wdowiących się brać, wyznaczyć pozostałej siostrze dr. Beisera stałą pensję 300 złr. rocznie, wypłacaną w ratach miesięcznych, począwszy od 1. listopada r. b.

Rada uznaje nagłość obu wniosków (dr. Millereta i dr. Zuckera) i uchwała je jednowybitnie.

Radny Mochnacki wnosi, aby przyjdym imieniem reprezentacji miejskiej, wystosowało do pani Apolonii Boczkowskiej podziękowanie za jej dar znakomity.

Przyjęto jednowybitnie.

Na porządku dziennym, wybór członka komisji dla fundacji Dacheńskiego, w miejsce zmarłego Hroboniego. Wybrany poseł rad. Gołąb.

Uchwalono wydzierżawienie drogi licytacji dwóch karzcom w Malechowie.

Zezwolono na wypłatę do wysokości 4,100 celem zaspojenia ostatniej wierzytelności ciągnącej na fundacji Gosiewskiego.

W skutek niewybitności obecnych dzierżawców stawu Pełczyńskiego upoważniono magistrat do rozwiązania kontraktu i rozpisania nowej licytacji.

Na pomieszczenie przytulisk ogrzewanych podczas nadchodzącej zimy wynajęto dwa lokale: jeden dla mężczyzn, przy ulicy Kleparowskiej za 250 złr., drugi dla kobiet, przy ulicy Korytniej za 380 złr. Rada postąpienie to zatwierdza, oraz wyznacza dla obu przytulisk po 40 złr. na słomę itp. i po 6 sagów drzewa.

P. Władysław Kozłowski, nauczyciel historii powszechnie i literatury polskiej, oraz korespondent do pism warszawskich — tudzież p. Karol Kozłowski, ślusarz magazynowy przy kolei Karola Ludwika, obaj pochodzący z Królestwa Polskiego, przyjeździ do gminy miasta Lwowa za opłatą takty po 10 złr.

Co do p. Kozłowskiego, magistrat wnosil odrzucenie jego próby z obawy, aby nie stał się w przyszłości ciężarem gminy, gdyż zajęcie jego nie jest dostateczną rekompensacją odpowiednio utrzymania. Rada jednak posłała za wnioskami sekcji V., imieniem której sprawozdawca, rad. dr. Blumenfeld, słusznie podniósł, że wykształcenie umysłowe aważać należy jako kapitał produkcyjny, a obok tego nie było jeszcze wypadku, iżby ktokolwiek z ludzi wykształconych stał się ciężarem dla gminy.

Pp. Ferdynand Ohly, majster kowalski, i Jędrzej Paszko, stelmach, przyjęci zostali do gminy tutejszej za opłatą po 10 złr., i udzielono im prawo obywatelstwa miejskiego za opłatą takty po 60 złr.

Uchwalono w bieżącym jeszcze roku wybudować studnię na ulicy Garnarskiej, w drodze koncertacji, z własnego materiału. Koszt budowy wyniesie 1,170 złr., do pokrycia którego przyuczyniają się właściciele realności przy tejże ulicy, kwota 240 złr.

W sprawie urzędzenia na publicznych miejscach budek ustępowych, wyrażała się duża dyskusja, w której wzięli udział sprawozdawca Jägermann, oraz radni: dr. Żaliński, Ciesielski i Kulczycki. Ostatecznie uchwalono wystawienie w r. b. jednej takiej budki na próbę i uchylenie ten cel dwóch budek blaszanych, od lat kilku leżących na składowiu.

Dodać wypada, że sprawa ta, tak ważna pod względem sanitarnym i dla porządku miejskiego, ciągnie się już od lat czterech przeszło, a i wczorajszą uchwałę tylko połowicznie, sposobem próby, została tylko zatwierdzona.

Koniec posiedzenia o godz. 9.

Kronika miejsca i zamiejscowa.

Wczoraj o godzinie 8. po południu odbył się pogrzeb dr. Mojżesza Beisera. Tysiące, a tysiące ludzi wszelkich zawodów i wzniosło się przed domem przy ulicy Mojszejnej, gdzie mieszkał zmarły filantrop i zaległy wszystkie ulice, přes które miał kondukt przechodzić. Ten ogromny współdział publiczności był najlepszym dowodem, jakiej cześci i sympatii zżywał dr. Beiser u swych współobywateli. Na wszystkich ulicach, którzy posuwał się orszak żałobny, płonęły latarnie gazowe. Wśród śpiewów żałobnych ruszył kondukt w pochód. Napróżd postępowali noszono list. szkoły wyznawców z profesorami, dalsz. Izr. zakład sierot, reprezentanci stowarzyszenia „Gwiazda” ze stanzardem, delegacja Izr. stowarzyszenia rekedzielników „Jad Chorusim” także ze stanzardem, a za trumną reprezentanci ochotniczej straży ogniowej, Izby adwokatów, sądownictwa, Rady miejskiej i t. d. Szczególnie podnieść musimy „Gwiazdę”, która prawie jedyna ze stowarzyszeń ochotniczkich poczuła się do obowiązku złożenia hołda szacemu obywatelowi. Bo też dr. Beiser najbardziej ukochał klasę robotniczą i zawsze wleperal ją radą i czynem.

Trumna okryta była wleciami, z których dwa najpiękniejsze złożyły Rada miejska i Izr. Dwa wyznawców. Koniec szarż od wieńców trzymali woźni magistratu. Podczas pochodu śpiewał liturgiczne pieśń chór synagogi a w przerwach muzyka „Harmonii” grała marsze żałobne. Na cmentarzu przemówił nad grobem rabin dr. Löwentstein a w imieniu Rady miejskiej p. T. Kulczycki. Mowa rabina Löwentsteina miała charakter czysto religijny, p. Kulczycki podniósł pracę zmarłego w trudnym a szczerym sawodzie, jego niepozostawiający charakter i humanitarność. Chociaż takte mowy unają się z pod krytyki, nie możemy pominać smutnego faktu, że ani jeden, ani drugi mówca nie znalazł kilka słów, aby zaznaczyć, że s. p. dr. Beiser był szczerym polskim patriotą, że kochał tę ziemię, która mu życie dała i która go wczesem napowróć w objęcia swe przyjęła, że s. p. radny pracował dla polskiej idei, poświęcał się dla niej i cierpiał. Tege pominać nie należało szczególnie z powodu, że kilka słów goręcej, podnoszących patriotyzm zmarłego, nie pozostałyby bez wpływu na ludność żydowską w tak wielkiej ilości na cmentarzu zgromadzoną.

W niektórych okolicy naszego miasta panuje silna skariatyna, szczególnie na dolnej ulicy Szykarskiej, Serbskiej i Ruskiej. W rynku kamienic przechodnia Andriolego jest jakby głównym ogniskiem tej niebezpiecznej epidemii. Przechadzamy mieszkańców m. Lwowa, aby bez potrzeby nie uczęszczali w miejsca wyżej wymienione i nie narażali się na zarazę.

Jak się dowiaduje Kurjer Warszawski p. J. Zakrawski ma być zaangażowany do opery warszawskiej.

P. Wiktor Tissot, bawił w tych dniach w Berżycowcu. Zaproszony przez hr. Branickiego na polowanie udał się do Biłocerkwi, skąd pojedzie do Kijowa.

Od p. Szczepana Podlewskiego otrzymaliśmy a) dla siostrz jenerala Bema (p. Ambrozji Twardzickiej w Kostronie i Kosowskiej w Krakowie) po 5 zł. razem 10 zł.; b) na album w ozdobnym wydaniu 2 zł., razem 12 zł.

Dzisiaj w nocy o godzinie 12. wybuchł pożar w realności p. Emilii Mokrzyckiej 1. 86 na ulicy Zamarynowskiej, która przez domowników i jeden ten straży ogniowej szybko uszany został. Pożar ograniczono na palący się przedmiot t. j. kominki. Przy tej sposobności swrażony uwagę mieszkańców tamtejszej okolicy, której z wieży ratuszowej deszcz nie można, że komisariat na rogu ulicy Zamarynowskiej tuż za mostem kolejowym połączony jest telegrafem z pogotowiem ogonowem w ratuszu.

Dzisiaj po północy najechał próbna maskiara prowadzący maszynista Władcisł przy nieostrożności na podjazd ciężarowy nr. 28 stojący w Słchowcu, w skutek czego uszkodzone zostały trzy ostatnie wagony wyżej wymienionego podjazdu. Dwóch ludzi ze służby kolejowej odniosło przy tym wypadku lekkie kontuzje.

Pani Apolonia Boczkowska, obywatelka miasta Lwowa, idąc w ślady męża swego, sp. Kaspra Boczkowskiego, hojnym darem zapisała swoje imię w kronice naszego miasta, gdzie pomiędzy innymi dobroczyńcami, jedno z pierwszych zajmował będzie miejsce. W dniu wczorajszym władca, pani ta złożyła na ręce wiceprezydenta p. Dąbrowskiego zł. 13,500 w papierach procentowych oraz testament, mocą którego przekazuje na rzecz miasta sierotomocność swoją położoną przy ulicy Akademickiej, z przeznaczeniem całego tego funduszu na stypendja dla niezamożnych rodzin po rzemieślnikach lwowskich. Zaprawdę gród nasz danymy być może, że w nim tyle szlachetnych serc bije!

Ogólne walne zgromadzenie Kasyna literaekarytatywnego odbędzie się w niedzielę o godzinie 4tej popołudniu w lokalnościach sejmowych w teatrze. Panowie, którzy jeszcze nie złożyli deklaracji, a otrzymali zaproszenia, mają wstęp wolny na zgromadzenie.

Pomiędzy obrazami rodzajowemi na wystawie warszawskiej odnacza się „głowa młodego Włocha” wykonana farbami wodnymi przez p. Falata, młodego malarza, szkoły monachijskiej. Kompetentny dziennik „La Chronique des Arts” wyraża się o tej pracy naszego artysty z wielkimi pochwałami, zaznaczając, że p. Falat zdolał wywołać niepoimierne wrażenie siły rysunku pownością warku i ręki. Dziennik francuzki dodaje, że wykonane obrazy jest prawdziwie mistrzowskie.

Imali basza, ekedy Egiptu, bawięcy obecnie we Wiedniu, do najserdeczniejszych swych przyjaciół zalicza Severa baszę, czyli: władciwie hr. Władysława Kosielskiego. Hr. K. urodził się w Poznaniu i rozpoczął karierę wojskową w armii pruskiej, gdzie już przed r. 1848 doprowadził do stopnia rotmistrza. Później w skutku pojedynku z rotmistrzem Kleist-Retzow, musiał opuścić pruską szereg, udał się do Algieru, gdzie odbywszy kampanie, dosłnił się stopnia pułkownika. Następnie pojechał do Konstantynopola ofiarując usługi swe sultanowi pod warunkiem, że będzie mu wolno otwarde wyznawać swą religię. Abdal Medid zgodził się na to i hr. K. był pierwszym chrześcianinem, który pod nazwiskiem Severa baszy, wysokie zajmował w państwie tureckim stanowisko. W r. 1849 powierzone mu ważną misją przyjeździą węgierskich dowódców na granicy tryeckiej. Podczas wojny Krymskiej mianowany był szefem sztabu generalnego, a następnie długie lata był powiernikiem sultana Abdal Medida, który go wielkimi bogactwami obdarzył. Następnie tegoż, Abdal Anis wyznał hr. K. jako męża szanującego sultana i oddał stał się jednym z najbardziej wpływowych doradców Kedywa. Obecnie posiada Sever basza w armii tureckiej stopień jenerału.

na myśli ratowanie zbłąkanych dusz ludzkich, napisała karteczkę do matki, na której stało: „Ne poutriez vous pas faire quelque chose pour sauver l'ame du pauvre Staszyc?” Nie wiedziała ona, że dostąpienie do niego było bardzo trudne, a nawet niepodobne. Wszystkie, jak w tej chwili mówiam, było dziwaczne u tego starca; wszystko w niestęchanym niezładzie i nieporządku: pomieszkanie, stół, ekwipase, ubranie i połój spłany nie do opisania. Zreasta już kilka duchownych próbowało nadarownie zbliżenie się do chorego. W końcu dowiedzieliśmy się, że spowodowany uczuciem chrześciańskiej miłości, przybył w ostatnich godzinach ks. biskup Woronicz, aby swoją powagą i postępowaniem rozczulił amierającego; ale po zameldowaniu się, dostał odpowiedź: nie potrzebuję widzieć się ze stęgą, bo niezadatego obecze jego pana; i tak bez żadnej pomocy dachowej umarł 20. stycznia 1826 r. ten, którego na barkach uniwersytet warszawski niósł do wiecznego spoczynku.

W kilka tygodni później, zdaje mi się, na początku marca, nastąpiła śmierć namiestnika ks. Zajacka. Był to mój ojciec od najmłodszych lat towarzyszył broni; od roku 92go do roku 12go walczyli ciągle przy sobie z nieugiętą odwagą; ciężkie ponosili rany bez złamania ducha i tracił nadzieję w szczególności przychodził. Zjadł też, kiedy Pan Bóg obdarzył męgo ojca w 1815 roku synem, trzymał go w pierwszej parę książkę Zajackę z toną zastanętego oczyszczenia i toną Giedroją. Oweśni świadkowie i niekto pamiętniki wspominają o świetności pałacu obrządku, gdzie w Radwiłowskim wojaku stanęło 24 par samych wyższej rangi wojaków, trzymających do chrzta syna swego wodza, któremu imię Bronisław nadał. Nie tu miejsce obszarniej opisać charakter i stanowisko ks. Zajacka; historia rozstrzygnęła o człowieku i jest tylko do pozostawienia godnem, że on, odznaczający się odwagą, poświęceniem i pewnym hartem, w pierwszej połowie swego życia, tak raptem osłabił i zniechęcił w drugiej połowie! Nie umiał on niestety szlachną ręką wziąć rządów, które mu oddano, a oddano zapewne dlatego, bo znano człowieka!

Mój ojciec, który miał stalowy, nieugięty charakter, podpierał nieraz swa siła moralną dawnego przyjaciela, ale czesem mawiał: „Jak mnie już nie będzie, to lekam się o Haukego i Zajackę; oni są jak dwa szylwachy, które patrzą na mnie, żeby wiedzieć, przed kim mają prezentować brzoń”. Istotnie, obydwa ci jenerałowie, co tak świetnie zaczęli swoją karierę, tak ją smutnie

zakończyli, i po śmierci Dąbrowskiego zabrakło im tego niezbędnego filara, podpierającego gorący patriotyzm, słabi na duchu, i nie mogąc się utrzymać na śluzkiej górze swego stanowiska, zsunęli się aż do głębokiej i ciemnej przepaści. Z tego też powodu śmierć Zajacka nie sprawiła żadnego wrażenia w śludach warstwach społeczeństwa warszawskiego. Tu się księżniczka Łowickiej lepiej udało, niż przy Staszycu; dotarła ona do samego końca chorego, chociaż wstrzymywaną była nawet przez sone księżniczkę Zajackową; sprowadziła sekretnie dawnego przyjaciela namiestnikowego, księdza biskupa Barczyńskiego z Sandomierza, i zamówiła czeron do przyjeździ Sakramentów św. Kilka dni potem wywiezione było już jego ciało do Opatowska pod Kaliszem, które to dobra należały do ks. Zajacka. Wdowa, która pozostała po namiestniku, pobierała rocznie emerytury 60,000 złp. Była to, jak wiadomo, Francuzka, z domu Perette, kobieta żadnej wartości moralnej, bardzo niskiego pochodzenia, i zajęta i tylko zachowaniem resztek swojej dawniej piśności. W dziwnym się ona nieraz znalazła położeniu, kiedy od razu była przynudzona przyjmować w pałacu królewskim przybyłe do Warszawy koronowane głowy.

Po tych dwóch śmierciach przyszło znowu ważniejsze zajęcie, szczególnie dla wyższych warstw społeczeństwa Warszawy; ustanowiono bowiem obchód żałobny dla cesarza Aleksandra na miesiąc kwiecień br. Przygotowania były olbrzymie, znowa zabrakło czarnego sukna, i rozsyłano po fabrykach, aby je sprowadzić i dostarczyć. Wszystkie balkony, drzwi pozamykanych składow i okna na głównejszych ulicach były drapowane i zasłaniane kirem; wszystkie niemal kościoły, a mianowicie kościół św. Jana i część ulicy, prowadzącej do niego, miały pomost czarnym suknem okryty. Wszystkie administracje, korporacje, akademie, szkoły, oechy były wezwane do tej demonstracji programem rządowym, kiedy od razu i niespodzianie ministrowi oświaty Grabowski, chcąc pokazać swoje wysokie stanowisko i powagę katolicką, chciał zaprotestować przeciwko majacemu się odbyć obrządkowi w rytmiko-katolickiej katedrze dla monarchy, który wyznawał wiarę prawosławna. Baraliwie z początku ten projekt był rozposzczony, starano się jednakowoż ugasić skrycie ten fanatyczny pana ministra różnymi namowami, a szczególniejszym argumentem tym, który się coraz bardziej rozszerzał, że cesarz Aleksander bez wątplenia i stanowczo chciał zmieni wiarę pra-

wosławną na katolicką, kiedy go na nieszczęście niespodziana śmierć zaskoczyła. Po takim przedstawnieniu rzeczy, pan minister oświaty i religii umilkł zupełnie.

Pisząc o tej epoce i rozbudziwszy w pamięci wszystkie moje młodociane wrażenia, przypominał sobie, jakie na moje dwunastoletnie zmysły i uczucia zrobił wrażenie ten żałobny obchód i ów koleśniany rozmiarów posażający się wolnym krokiem katefalk, nad którym na czterech srebrzystych kręconych kolumnach wznosiło się podługawate sklepienie, czyli kopła przyozdobiona olbrzymimi białymi orłami na wszystkich rogach! Trumna stała na kobiercu gustownie adrapowanym z gronostajów, na trumnie popieranej cesarzem, kiedy cały katefalk był okryty aż do samej ziemi czarnym aksamitem, obspanym srebrnymi orłami. To wszystko ciągnęło przez 8 koni, prowadzonych przez 8 masalarzy, zdawało się cięższym niepojętem i nadzwyczajnym, również jak wyjazd i strój mojej matki, który już nigdy się nie powtórzył w 10-letnim życiu. Karetą galową co miała karzaynowe sukno, była na przedce drapowana na czarno, stauret i dwóch lokajów w jedwabnych czarnych ponocach, mieli na czarnych frakach gaziki z białymi polskimi orłami, była to oficjalna oznaka ekwipażów wojskowych. Podług regulaminu, moja matka należąca do pierwszej klasy, miała wyznaczone powłokę aksamitną, na siedm łokci długości, taką aksamitny beret z piórami i welon krepowy, wlokący się z obydwóch stron po ziemi. Pamiętam piękna, gestą frendzel z czarnych perel, zacinająca się w kółko szyl, a rozchodząca coraz szerzej na gołej szyl aż do wrąbka bardzo wyciętego stanku; wszystkie te panie wyglądały jak jakie czarnekąsiężniczki lub królów noc. W kościele, ile pamiętam, były dla nich przeznaczone miejsca z jednej strony ołtarza, z drugiej strony był w. ka. Konstanty z księżną Łowicką. Wyższe duchowieństwo, ministrowie, senat i wojakowi, byli umieszcz



